
  

 
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA 

 

SPRENDIMAS 

DĖL ŽMONIŲ GYVYBĖS APSAUGOS PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS 

VANDENS TELKINIUOSE BEI ŽMONIŲ SAUGAUS ELGESIO VANDENYJE IR ANT 

LEDO TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO 

 

2013 m. birželio 20 d. Nr. T-182 

Pakruojis 

 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo (Žin., 1994, Nr. 55-1049;  

2008, Nr. 113-4290) 16 straipsnio 2 dalies 36 punktu, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministro 2007 m. gruodžio 21 d. įsakymu Nr. V-1055 ,,Dėl Lietuvos higienos normos HN 92:2007 

,,Paplūdimiai ir jų maudyklų vandens kokybė“ patvirtinimo“ (Žin., 2007, Nr. 139-5716), Pakruojo 

rajono savivaldybės taryba n u s p r e n d ž i a , 

patvirtinti Žmonių gyvybės apsaugos Pakruojo rajono savivaldybės vandens telkiniuose bei 

žmonių saugaus elgesio vandenyje ir ant ledo taisykles (pridedama). 

Šis sprendimas gali būti skundžiamas Lietuvos Respublikos administracinių  bylų teisenos 

įstatymo nustatyta tvarka. 

          

 

 

 

Merė    Asta Jasiūnienė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                    

PATVIRTINTA 

  Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 

  2013 m. birželio 20 d. sprendimu Nr. T-182 

 

ŽMONIŲ GYVYBĖS APSAUGOS PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS VANDENS 

TELKINIUOSE BEI ŽMONIŲ SAUGAUS ELGESIO VANDENYJE IR ANT LEDO 

TAISYKLĖS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Žmonių gyvybės apsaugos Pakruojo rajono savivaldybės vandens telkiniuose bei žmonių 

saugaus elgesio vandenyje ir ant ledo taisyklės (toliau – Taisyklės) nustato žmonių tinkamo elgesio 

prie vandens, vandens telkiniuose ir ant ledo tvarką Pakruojo rajone. 

2. Savivaldybė prieš maudymosi sezoną sudaro numatomų vykdyti maudyklų vandens tyrimų 

kalendorinį grafiką. Savivaldybė šią informaciją pateikia Lietuvos Respublikos sveikatos 

ministerijos įgaliotai institucijai, atsakingai už ataskaitų rengimą. 

3. Savivaldybės administracijos ekologas (vyriausiasis specialistas) organizuoja maudyklų 

vandens kokybės stebėseną.  

 

II. PAGRINDINĖS SĄVOKOS 

 

4. Taisyklėse vartojamos šios pagrindinės sąvokos: 

4.1. Maudykla – paplūdimio vieta, skirta maudytis dideliam besimaudančių žmonių skaičiui 

maudymosi sezono metu. 

4.2. Paplūdimys – patogus ilsėtis (sportuoti), maudytis smėlio, žvyro, žvirgždo ruožas, 

esantis aukščiau atabrado nuolaidžiame ežero ar upės krante, įrengtame laikantis higienos normos 

reikalavimų. 

4.3. Maudymosi sezonas – tai įteisintas laiko tarpas, kurio metu pagal oro sąlygas bei 

vietinius papročius numatoma daug besimaudančiųjų. 

4.4. Maudyklos vandens kokybės stebėsena – maudyklos vandens kokybės sistemingas 

stebėjimas ir analizė. 

4.5. Tarša – tai mikrobiologinio užterštumo, teršiančių cheminių medžiagų ar atliekų 

buvimas, turintis įtakos maudyklos vandens kokybei ir keliantis grėsmę besimaudančiųjų sveikatai. 

 

III.  REIKALAVIMAI PAPLŪDIMIAMS IR JŲ MAUDYKLOMS 

 

5. Paplūdimiai prie upių turi būti įrengiami pagal vandens tėkmę, ne mažesniu kaip 100 m 

atstumu nuo taršos šaltinių. 

6. Paplūdimiuose priėjimas prie vandens turi būti neslidus, neklampus, patogus ir saugus.  

7. Paplūdimių dirvožemio tyrimai atliekami esant būtinybei nustatyti cheminį arba 

bakteriologinį dirvožemio užterštumą.  

8. Paplūdimių ore esančių cheminių medžiagų koncentracija neturi viršyti nustatytų ribinių 

verčių. 

9. Ne arčiau kaip 50 m iki maudyklų turi būti įrengti tualetai, numatant patogumus ir 

neįgaliems žmonėms. Tualetai turi atitikti Lietuvos higienos normos HN 55:2001 ,,Viešieji tualetai“ 

reikalavimus. 

10. Nuotekų surinkimas bei jų išleidimas į gamtinę aplinką reglamentuojamas pagal 

galiojančių teisės aktų reikalavimus. 

11. Paplūdimiuose kas 25 m turi būti sustatytos šiukšliadėžės. Jei nėra galimybės 

šiukšliadėžes sustatyti nurodytu atstumu, paplūdimių prieigose turi būti pastatyti atliekų surinkimo 

konteineriai.  



12. Atliekos turi būti surenkamos ir išvežamos.  

13. Poilsiautojams persirengti turi būti įrengiami paviljonai arba kabinos, įrengiant vieną 

kabiną 50–100 paplūdimio poilsiautojų. 

14. Paplūdimių maudyklos ribos turi būti pažymėtos plūdurais.  

15. Paplūdimiuose turi būti numatytos ir pažymėtos vietos vaikams maudytis, kur vandens 

gylis turi būti ne didesnis kaip 1,30 m. 

 

IV. DRAUDŽIAMI VEIKSMAI PAPLŪDIMIUOSE IR JŲ MAUDYKLOSE 

 

16. Paplūdimiuose draudžiama: 

16.1. maudytis apsvaigusiems nuo alkoholio arba narkotikų; 

16.2. maudytis vietose, nepritaikytose maudymuisi; 

16.3. maudytis tamsiu paros metu; 

16.4. maudytis vaikams iki 12 metų be suaugusio žmogaus priežiūros; 

16.5. plaukti vandens dviračiais arčiau kaip 100 m nuo paplūdimio; 

16.6. vestis šunis ir kitus gyvūnus; 

16.7. plaukti arba bristi už maudymosi vietos pažymėtų ribų; 

16.8. šokinėti į vandenį nuo tiltų, valčių ir kitų tam neskirtų įrenginių; 

16.9. gadinti arba naikinti informacinius ir kitus ženklus prie vandens telkinių; 

16.10. teršti vandens telkinius ir jų pakrantes, plauti motorines transporto priemones; 

16.11. važiuoti ar stovėti su motorinėmis transporto priemonėmis arčiau kaip 25 m iki 

vandens telkinio; 

16.12. kūrenti laužus specialiai tam neįrengtose vietose; 

16.13. kelti pavojų poilsiautojų saugumui, trukdyti ilsėtis poilsiui skirtose vietose; 

16.14. žaloti ar naikinti esamą infrastruktūrą, kirsti ar kitaip naikinti želdinius, neturint tam 

skirtų leidimų. 

 

V. SAUGUMO IR APLINKOSAUGINĖS SĄLYGOS NAUDOJANTIS PLAUKIOJIMO 

PRIEMONĖMIS 

 

17. Plaukiojimo priemonės turi būti Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka 

įregistruotos, techniškai tvarkingos. 

18. Plaukiojant plaukiojimo priemonėmis privaloma laikytis Lietuvos Respublikos 

susisiekimo ministro 2009 m. lapkričio 25 d. įsakymu Nr. 3-600 patvirtintų Vidaus vandenų kelių 

eksploatavimo taisyklių. 

19. Savaeigių plaukiojimo priemonių nuleidimas į vandens telkinį arba iškėlimas iš vandens 

telkinio naudojant autotransporto priemones leistinas tik teisės aktų nustatyta tvarka tam tikslui 

įrengtose vietose (prieplaukose ir kitose vietose, kur yra įrengti elingai ar kitos specialios priemonės 

plaukiojimo priemonių nuleidimui ar iškėlimui). 

20. Vandens telkiniuose, esančiuose saugomose teritorijose, leidžiama plaukioti plaukiojimo 

priemonėmis vandens sporto varžybų ir treniruočių metu vandens sporto įstaigoms ir 

organizacijoms teritorijų planavimo dokumentuose nustatytose vandens telkinio dalyse visą 

navigacijos sezoną. 

21. Naudojant plaukiojimo priemones draudžiama teršti vandenį. Netinkamas naudoti bei 

nuskendusias plaukiojimo priemones jų savininkas privalo pašalinti iš vandens telkinio. 

22. Vandens telkiniuose ar jų dalyse, kur savaeigėmis plaukiojimo priemonėmis plaukioti 

draudžiama, tačiau jie jungiasi su vandens telkiniais ar jų dalimis, kur plaukioti savaeigėmis 

plaukiojimo priemonėmis leidžiama, savaeigėmis plaukiojimo priemonėmis leidžiama plaukti 

įjungus variklį. 

23. Arčiau kaip 50 m nuo vandens telkinių ir juose esančių salų krantų, paplūdimių ir 

maudyklų teritorijų savaeigėmis plaukiojimo priemonėmis leidžiama plaukioti tik lėta eiga. 



24. Draudžiama plaukiojimo priemonėmis įplaukti, išskyrus gelbėjimo tarnybas, į teisės aktų 

nustatyta tvarka įrengtų maudyklų teritorijas, jeigu jose nėra pažymėtų vietų, skirtų plaukti 

plaukiojimo priemonėmis. 

25. Vandens telkiniuose (upėse, nepriklausomai nuo ploto), nesančiuose saugomose 

teritorijose ir kurių plotas mažesnis kaip 500 ha, ir visuose vandens telkiniuose, esančiuose 

saugomose teritorijose, draudžiama plaukioti vandens motociklais. 

26. Vandens telkiniuose, esančiuose saugomose teritorijose, draudžiama plaukioti laivais ant 

oro pagalvių, laivais, kurie varomi oro sraigtu, nusileisti lėktuvams su plūdėmis (hidroplanams), 

išskyrus avarinio nusileidimo atvejus. 

27. Plaukiojimo priemonių savininkams Pakruojo rajono vidaus vandenyse draudžiama: 

27.1. plaukti apsvaigusiems nuo alkoholio arba narkotikų, plaukiojimo priemonėje vežti 

neblaivius asmenis; 

27.2. eksploatuoti plaukiojimo priemonę nepateikus jos kasmetinei techninei apžiūrai; 

27.3. laikyti prie vandens telkinių techniškai netvarkingas arba neįregistruotas plaukiojimo 

priemones; 

27.4. maudytis, nardyti bei šokinėti iš plaukiojimo priemonės jai plaukiant; 

27.5. plaukioti tamsiu paros metu. 

28. Plaukiojimo metu valtyje (išskyrus gumines) privaloma turėti gelbėjimo ratą ar gelbėjimo 

liemenes kiekvienam keleiviui. 

29. Plaukiojant plaukiojimo priemonėmis, privaloma vilkėti gelbėjimo liemenes: 

29.1. vaikams iki 12 metų – visais atvejais; 

29.2. sustiprėjus vėjui iki 5 balų (5 m/s); 

29.3. esant rūkui arba kai dėl blogo matomumo negalima orientuotis; 

29.4. motorinėse valtyse (kurių greitis didesnis kaip 20 km/h) – visą plaukiojimo laiką. 

 

VI. MAUDYKLŲ VANDENS KOKYBĖS STEBĖSENA IR VERTINIMAS 

 

30. Savivaldybė prieš kiekvieną maudymosi sezoną sudaro stebėsenos kalendorių. 

31. Mėginių ėmimo datos turi būti paskirstytos per visą maudymosi sezoną. 

32. Maudyklų vandens kokybės tyrimų organizavimas, mėginių ėmimas, transportavimas turi 

atitikti mėginių paėmimo standartų reikalavimus. Tyrimus turi atlikti nustatyta tvarka atestuotos 

laboratorijos. 

33. Iš kiekvienos maudyklos vienas vandens mėginys turi būti paimtas prieš pat maudymosi 

sezono pradžią. Per maudymosi sezoną turi būti paimta ir ištirta ne mažiau kaip 8 mėginiai, 

įskaitant ir pirmąjį mėginį. 

34. Esant trumpalaikei taršai, turi būti paimtas papildomas mėginys vandens tyrimams atlikti, 

patvirtinantis taršos įvykio pabaigą, ir kitas – praėjus 7 dienoms nuo trumpalaikės taršos pabaigos. 

35. Gavus maudyklų vandens kokybės tyrimų duomenis apie trumpalaikę taršą, kuri galėtų 

neigiamai paveikti maudyklos vandens kokybę ir besimaudančiųjų sveikatą, apie tai informuojama 

visuomenė ir laikinai uždraudžiama maudytis, kol vandens kokybė pagerės. 

36. Maudyklų vandens kokybės vertinimą atlieka tyrimus atlikusi laboratorija. 

37. Maudyklų vandens kokybė vertinama kiekviename paplūdimyje, pasibaigus maudymosi 

sezonui, vadovaujantis vandens kokybės tyrimų duomenimis, surinktais per einamąjį sezoną. 

 

VII. REIKALAVIMAI ŽMONIŲ ELGESIUI ANT LEDO 

 

38. Ant užšalusių vandens telkinių draudžiama: 

38.1. važiuoti motorizuotomis transporto priemonėmis, išskyrus organizuojant renginius 

(turint renginio organizavimui išduotą leidimą);  

38.2. rengti čiuožyklas ant gilesnių negu vieno metro vandens telkinių.  

39. Saugus ledo storis: 



39.1. Vienam žmogui, kurio svoris kartu su nešuliu neviršija 100 kilogramų, kai atstumas tarp 

žmonių nuo 3 iki 5 metrų esant oro temperatūrai nuo – 1
o
C iki - 25

 o
C – 7 centimetrai, daugiau nei - 

25
 o
C – 5 centimetrai. 

39.2. Masiniam renginiui – esant oro temperatūrai nuo - 1
o
C iki - 25

 o
C – 50 centimetrų, 

daugiau nei - 25
 o
C – 40 centimetrų. 

39.3. Čiuožykloje – esant oro temperatūrai nuo - 1
o
C iki - 25

 o
C – 25 centimetrai, daugiau nei 

- 25
 o
C – 23 centimetrai. 

39.4. Lengvajam automobiliui, kurio svoris neviršija 2700 kilogramų, kai atstumas tarp 

automobilių 15 metrų esant oro temperatūrai nuo - 1
o
C iki - 25

 o
C – 26 centimetrai, daugiau nei - 25

 

o
C – 19 centimetrų. 

39.5. Krovininiam automobiliui (be krovinio), kurio svoris 3500 kilogramų, kai atstumas tarp 

automobilių 19 metrų esant oro temperatūrai nuo - 1
o
C iki - 25

 o
C – 31 centimetras, daugiau nei - 25

 

o
C – 25 centimetrai. 

40. Renginio ant ledo organizatoriai privalo 1 darbo dieną prieš renginį pateikti ledo storio 

matavimus, matuojant ledo storį ne mažiau kaip 10 vietų, ne mažesniu kaip 50 metrų atstumu. 

Paaiškėjus, kad ledo storis mažesnis nei numatyta taisyklių 39 punkte, leidimas rengti renginį 

neišduodamas, o išduotas – naikinamas. 

41. Čiuožyklą eksploatuojanti ar renginius ant užšalusių vandens telkinių organizuojanti 

organizacija privalo užtikrinti žmonių saugumą. Jei ledo storis ar jo struktūra kelia pavojų žmogaus 

gyvybei, čiuožyklos eksploatacija ar ant ledo organizuojami renginiai turi būti sustabdyti. 

 

 

VIII. TAISYKLIŲ VYKDYMO KONTROLĖ IR ATSAKOMYBĖ  

UŽ JŲ PAŽEIDIMUS 

 

42. Asmenys, pažeidę šias taisykles, atsako Lietuvos Respublikos įstatymų ir kitų teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

43. Taisyklių pažeidimas reglamentuojamas Lietuvos Respublikos administracinių teisės 

pažeidimų kodekso 185 straipsnyje. 

 

_____________________________ 


